versus occidentem rediens, non pertransiuit sole, ut
esset eo orientalior: sed postquam peruenit ad terminum silos, reuersa est uersus orientem, & ita partem solis, quam ultimo occupauit, primo etiam dereliquit, & sic ex parte orientali inchoata fuit eclipsis; sed in parte occidentali prius incipit claritas appare, & hoc est quod dicit, & rursum uidimus non ex eodem idest nō ex eadem parte solis & defectum & purgationem, sed e contrario secundum diametrum factam. Quintum miraculum addit Chrys. * super Mart. dicens, quod tribus horis tunc tenebre permanerunt, cum eclipsi solis in momentu pertransierat. non n. habet moram, ut sciunt illi qui confide rauerint: unde datur intelligi, quod luna quieuerit sub sole, nisi forte tenuissimi dicere, quod tempus nebulosum computatur ab instanti, quo sol incepit obscurari, usque ad instantem in quo totaliter fuit repurgatus: sed sicut Origenes^{*} dicit super Mat. ad uersus hoc filii seculi huius dicunt, quomodo hoc factum tam mirabile nemo græcorum aut barbarorum scripsit. Et dicit, quod quidam nomine Phlegon in Chronicis suis scripsit hoc in principatu Tiberii Caesaris factum: sed non signavit quod fuerit in luna plena. Potuit ergo hoc contingerere, quia Astrologi ubique terrarum tunc temporis existentes, non solicitaruntur de obseruanda eclipsi, quia tempus non erat, sed illam obscuritatem ex aliqua passione aeris accidere putauerunt: sed in Aegypto, ubi raro nubes apparent propter aeris serenitatem permotus est Dio. & focii eius, ut praedicta circa illam obscuritatem obseruarent.

Hom. 39. in
March. mon-
multum 15-
ge & præc.
tom. 2.

Hom. 35. in
Mat. 10. 4 &
5. in fine as-
trenem ho-
lo. 3.

AD TERTIUM dicendum, quod praecepit oportebat in Christo diuinitatem per miracula ostendere, quando in eo maxime apparabat infirmitas secundum humanam naturam, & ideo in Christi nativitate stella noua in celo apparuit: unde Maximus dicit in sermone Nativitatis, Si præsepe despicias, erige parvum oculos, & nouam in celo stellam, protestam mundi nativitatem Dominicam, contuere. In passione autem adhuc maior infirmitas circa humanitatem Christi apparuit: & ideo oportuit ut maiora miracula ostenderentur circa principia mundi lunisaria, & sicut Chrysostomus dicit super Matth. hoc est signum quod potentibus promittebat dare, dicens, Generatio prava & adultera signum querit & signum non dabit ei, nisi signum Iona prophetae crucem significans & resurrectionem: etenim multo mirabilius est in eo, qui crucifixus erat, hoc fieri, quam ambulante eo super terram.

ARTICVLVS III.

Vtrum conuenienter Christus circa homines miracula fecerit.

AD TERTIVM sic proceditur.
Videtur, quod inconuenienter Christus circa homines miracula fecerit. In homine enim potius est anima quam corpus: sed circa corpora multa miracula Christus fecit, circa animas vero nulla miracula legitur fecisse; nam neque aliquos incedulos ad fidem virtutis cœterit, sed ad mortēdo & exteriora miracula ostendēdo, neque etiam aliquos fatuos sapientes legitur fecisse. ergo uidetur quod non conuenienter sit circa homines miracula operatus.

¶ Super Questionis
quadragesima quar
te articulū tertiu.

Titulus clavis e.
In corpore
vna conclusio.
Conuenienter Chri-
stus circa homines
miracula fecit. Proba-
tur, ea que sunt ad fi-
ne, debent confon-
dere finit aduentus,
miracula doctrinaq;
Christi sunt ad falu-
tem humam, ut
finem ergo deperuerit
ei consonans, ergo que
dā faliuris circa ho-
mines conuenienter
miracula ad finem ui-
ersalis salutis: Mi-
nor pater, Ioan; 3, &
omnia clara sunt.

T 2 THIC,

QVAEST. XLIII.

ARTIC. III.

q. p. art. 4. **Hic**, sicut in mille locis, nota. Auctore nihil sibi arrogare de sanctorum doctrina sed singula quum potuisse complecti proprio nomine, maluit singulis doctrinibus tribuere, ut utramque doceret, & miracula Christi & humilitatem.

P. 2 Præt. Sicut supra dictum est, * Christus faciebat miracula uirtute diuina, cuius proprium est subito operari & perfecte, abique ad minuculo aliquius: sed Christus non semper subito homines curauit, quantum ad corpus; dicitur enim Marc. 8. qd apprehensa manus ceci, eduxit eum extra uicum, & expuens in oculos eius, imposuit manibus, interrogauit eum si quid uidetur, & aspiciens ait, uideo homines nectentes arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & caput uidere, & restitutus est ei iuſus, ita ut clare uidetur omnia, & sic patet qd non subito eum curauit: sed primo quidem imperfecte & per spumam, ergo uidetur non conuenienter circa homines miracula fecisse.

P. 3 Præt. Quia se inticem non consequuntur, non oportet quod simili tollantur: sed aegritudo corporalis non semper ex peccato cauatur, ut patet per illud, quod Dominus dicit Ioai. 9. Neque hic peccauit neque parceret eius, ut cecus naiceretur. nō ergo oportuit ut hominibus corporum curatione querentibus peccata dimitteret, sicut legitur fecisse circa paralyticum, Marth. 9. præfertim quia sanatio corporalis cum sit minus, quam remissio peccatorum, non uidetur esse sufficiens argumentum, quod possit peccata dimittere.

P. 4 Præt. Miracula Christi facta sunt ad confirmationem doctrinæ ipsius, & testimonium diuinitatis eius, ut supra dictum est; * sed nullus deus impide finem operis sui, ergo uidetur inconvenienter Christus quibusdam miraculose curatis precepisse, ut nemini dicere, ut patet Marth. 9. & Marc. 8. præfertim quia quibusdam aliis mandauit, ut miracula circa se facta publicarent, sicut Mar. 5. legitur, quod dixit ei, qd a demonibus liberauerat, uade in domum tuam ad tuos, & annuntia eis quanta tibi Dominus fecerit.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Mar. 7. Bene omnia fecit, & furolos fecit audire, & muros loqui.

R E S P O N S U M Dicendum, quod ea, quæ sunt ad finem, debent fini esse proportionata: Christus autem ad hoc in mundum uenerat, & docebat, ut homines filios faceret, secundum illud Ioan. 3. Non enim misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum: sed ut saluetur mundus per ipsum, & ideo conuenies fuit, ut Christus particulariter homines miraculose curando, ostenderet esse uniuersalem, & spiritualem, hominum saluatorem.

A D Q U A R I M V M ergo dicendum, quod ea quæ sunt ad finem, distinguuntur ab ipso fine. Miracula autem a Christo facta ordinabantur sicut ad finem, ad rationalis partis salutem, quæ consistit in sapientia illustratione & hominum iustificatione, quorum primum præsupponit secundum: quia, ut dicitur Sapientia primo. In maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Iustificare autem homines, non conueniebat nisi eis uolentibus: hoc enim est & contra rationem iustitiae, quæ rectitudinem voluntatis importat, & etiam contra rationem humanæ naturæ, quæ libero arbitrio ad bonum dicenda est, non autem per coactionem. Christus ergo uirtute diuina interius homines iustificauit, non tamen eis iniuitis, nec hoc ad miracula pertinet, sed ad miraculorum finem. Et si militer etiam uirtute diuina simplicibus discipulis diuinam iapietiam infudit, un dicit eis Luce uigesimo primo. Ego dabo uobis os & caro.

F pientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarii uestrí: quod quidem quantum ad interiorem illuminationem inter visibilia miracula non numeratur: sed solum quantum ad exteriorem actum, in quantum scilicet videbant homines eos, qui fuerant illiterati, & sine pliis, tam lapienter & constanter loqui; unde dicitur Actuum 4. Videntes Iudei Petri constantiam & Ioannis, comperto qd homines essent sine literis, & idiotæ, admirabantur. Et tamen huiusmodi spirituales effectus, eti a miraculis visibilis distinguuntur, sunt tamen quædam testimonia doctrina, & virtutis Christi, secundum il lud Hebr. 2. Contestante Deo signis & portentis, & uarijs uirtutibus, & Spiritus sancti distributionibus: sed tamen circa animas hominum, maxime quanti ad immutandas inferiores uires, Christus aliquam miracula fecit: vnde Hieronym. * super illud Marth. 9. Surgens fecutus est eum, dicit, Fulgor ipse & maiestas diuinitatis occulta, quæ etiam in facie reluebat humana, uidentes ad te trahere poterat ex primo aspectu, & super illud Marth. 21. Ejictebat omnes uidentes & ementes, &c. dicit idem Hieronym. + Melch. inter omnia signa quæ fecit Dominus, hoc uidetur esse mirabilius, quod unus homo & illo tempore contemptibilis, potuerit ad unius flagelli verbera tantam ejicere multitudinem: igne enim quiddam atque sydereum radiabatur ex oculis eius, & diuinitatis maiestas lucebat in facie eius. Et Origen. * dicit super Ioan. Hoc est maius miraculum eo, quo aqua conuerta est in uinum, eo quod illic inanimata subsistit materia, hic vero totum uinum hominum donatur ingenia. Et super illud Ioan. 18. Abierunt retrosum & ceciderunt in terram, dicit Angul. + una uox turbans odij ferocem, armisque terribilem sinecte ullo percussit, repulit, stravit: Deus enim latebat in carne. Et ad idem pertinet, quod dicitur Luce quarto, quod Iesus transiens per medium illorum ibat: ubi dicit Chrysostomus, quod stare in medio infidianum & non apprehendi, diuinitatis eminentiam ostendebat, & quod dicitur Ioan. octavo. Iesus abscondit se & exiuit de templo: vbi Augustinus dicit, Non abi condit se in angulo templi, quasi timens, vel post murum aut columnam diuertens; sed diuina potestate se inuisibilem insidianibus constituens, per medium illorum exiuit. Ex quibus omnibus patet, quod Christus quando uoluit, uirtute diuina animas hominum immutauit, non solum iustificando, & iapietiam infundendo, quod pertinet ad miraculorum finem: sed etiam exterius alliciendo, vel terrendo, vel stupefaciendo, quod pertinet ad ipsa miracula.